
Fortaleza, 15 de julho de 2024  |  SÉRIE 3  |  ANO XVI Nº131 |  Caderno 1/2  |  Preço: R$ 23,00

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº36.114, de 12 de julho de 2024.
DISPÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO E A DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ (ETICE), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, incisos IV e VI, da Constituição Estadual; 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do Estatuto Social da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará – Etice à Lei nº 18.539 de 30 de 
outubro de 2023 e à Lei Federal nº 13.303 de 30 de junho de 2016; CONSIDERANDO que se impõe o esforço contínuo de adequação de modelos estruturais 
às políticas e estratégias da ação governamental; CONSIDERANDO, finalmente, o que dispõe o Decreto nº 21.325, de 15 de março de 1991, quanto à 
indispensável transparência dos atos do governo, DECRETA:

Art. 1º Os Cargos de Provimento em Comissão da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará (Etice) são os constantes do Anexo Único deste 
Decreto, com símbolos, denominações e quantificações ali previstas.

Parágrafo único. A estruturação, as competências e o funcionamento da administração básica da Etice serão estabelecidos em seu Estatuto Social 
conforme § 3º do art. 7º da Lei nº 18.539 de 30 de outubro de 2023, considerando o quadro de cargos de provimento em comissão a que se refere o caput 
deste artigo.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 32.792, de 21 de agosto de 2018, que aprova as alterações do Estatuto e dispõe sobre a distribuição e a denominação 
dos cargos de provimento em comissão da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará (Etice), exceto quanto ao disposto no seu art. 29.

Parágrafo único. Fica ressalvado o art. 7º do decreto nº 32.792, de 21 de agosto de 2018, até que seja publicado ou registrado na Junta Comercial o 
Estatuto Social com a nova estrutura da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará – Etice.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 12 de julho de 2024.

Elmano de Freitas da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O DECRETO Nº36.114, DE 12 DE JULHO DE 2024
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ (ETICE)

QUADRO RESUMO

SÍMBOLO DOS CARGOS
QUANTIDADE DE CARGOS

SITUAÇÃO ATUAL
ETICE-I 01

ETICE -II 07
ETICE -III 11
ETICE -IV 02
TOTAL 21

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO 
CEARÁ (ETICE)

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS SÍMBOLO QUANTIDADE
Presidente ETICE -I 01
Procurador Jurídico ETICE -II 01
Diretor Escritório de Governança ETICE -II 01
Diretor ETICE -II 05
Gerente de Projetos ETICE -III 04
Gerente ETICE -III 07
Assessor Técnico ETICE -IV 02

TOTAL 21

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

PORTARIA COAFI CC 787/2024 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS, no uso da competência 
que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria nº 35/2024, de 27 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial de 
28 de junho de 2024, RESOLVE CONCEDER 2 (duas) e ½ (meia) diárias, ao servidor, pertencente a estrutura organizacional da Casa Civil, NATANAEL 
DA SILVA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Orientador de Célula, Matrícula 30001206, por viagem, com a finalidade de mobilização, organização 
e infraestrutura de eventos de interesse do Governo do Estado do Ceará, à cidade de Itapipoca/CE, no período de 04 a 06 de julho de 2024, no valor unitário 
de R$ 131,43 (cento e trinta e um reais e quarenta e três centavos), totalizando R$ 328,58 (trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e oito centavos), de acordo 
com o art. 1°, art. 4º e seu § 1º; III, art.16, classe II, do anexo I do Decreto Nº 35.922, de 27 de março de 2024, publicado no Diário Oficial de 04 de abril de 
2024, devendo a despesa correr à conta da Dotação Orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 10 de julho de 2024.

Joelise Collyer Teixeira de Paula
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, RESPONDENDO

*** *** ***
PORTARIA COAFI CC 789/2024 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS ESPECIAIS DA CASA CIVIL, no 
emprego da competência que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, respondendo através da portaria CC nº 35/2024, de 27 de 
junho de 2024, publicada em DOE nº 120, de 28 de junho de 2024, RESOLVE CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias, ao servidor, pertencente a 
estrutura organizacional da Casa Civil, ALEXANDRE ELIAS FERNANDES, ocupante do cargo de Articulador, Matrícula 30001176, por viagem, com a 
finalidade de mobilização, organização e infraestrutura de eventos de interesse do Governo do Estado do Ceará, a cidade do Crato/CE, no período de 07 a 11 
de julho do ano em curso, no valor unitário de R$ 131,43 (cento e trinta e um reais e quarenta e três centavos), totalizando R$ 591,44 (quinhentos e noventa 
e um reais e quarenta e quatro centavos), de acordo com o art. 1°, art. 4º e seu § 1º; III, art.16, classe II, do anexo I do Decreto Nº 35.922, de 27 de março 
de 2024, publicado no Diário Oficial de 04 de abril de 2024, devendo a despesa correr à conta da Dotação Orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL, em 
Fortaleza-CE, 11 de julho de 2024.

Joelise Collyer Teixeira de Paula
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, RESPONDENDO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***


